
Об утверждении натуральных норм форменной одежды и специального имущества 
сотрудников полиции, уголовно-исполнительной системы органов внутренних дел 
Республики Казахстан

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 22 апреля 2025 года № 320
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  форменной одежды и специального натуральные нормы
имущества сотрудников полиции, уголовно-исполнительной системы органов 
внутренних дел Республики Казахстан.
      2. Департаменту тыла Министерства внутренних дел Республики Казахстан в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан;
      2) в течение пяти рабочих дней после подписания направление электронной копии 
настоящего приказа на государственном и русском языках в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан.
      3) представление в Департамент юридической и нормотворческой координации 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 
аппарата Министерства внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан
генерал-лейтенант полиции 

Е. Саденов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
"___" _______ 2025 года

 

Утверждены
приказом Министра



внутренних дел
Республика Казахстан

от "22" 04. 2025 года № 320

Натуральные нормы форменной одежды и специального имущества сотрудников полиции, 
уголовно-исполнительной системы органов внутренних дел Республики Казахстан

Глава 1 Натуральная норма форменной одежды генералов полиции, юстиции органов внутренних дел 
Республики Казахстан

№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Обмундирование

1

Фуражка 
парадная 
темно-синего 
цвета

штука 1 7 лет

2
Фуражка 
парадная 
бежевого цвета

штука 1 5 лет

3
Фуражка 
повседневная

штука 1 3 года

4 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 1 2 года

5
К е п и  
камуфляжной 
расцветки

штука 1 5 лет 2

6
Папаха из 
каракуля серого 
цвета

штука 1 10 лет

7
Шапка-ушанка 
из каракуля 
серого цвета

штука 1 5 лет

8

Пальто парадное
с каракулевым 
воротником 
серого цвета

штука 1 10 лет

9

Пальто кожаное 
черного цвета с 
каракулевым 
воротником 
серого цвета

штука 1 10 лет

10

К у р т к а  
утепленная с 

штука 5 лет



каракулевым 
воротником 
серого цвета

1

11 П л а щ  
демисезонный

штука 1 7 лет

12

М у н д и р  
парадный и 
б р ю к и  
темно-синего 
цвета

комплект 1 7 лет

13

М у н д и р  
парадный 
бежевого цвета 
и  б р ю к и  
темно-синего 
цвета

комплект 1 5 лет

14
К и т е л ь  
повседневный с 
брюками

комплект 1 3 года

15

К о с т ю м  
повседневный с 
длинными 
рукавами

комплект 1 3 года

16

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами

комплект 1 3 года

17 Брюки штука 1 3 года

18 Пуловер штука 1 5 лет

19
Пуловер  
камуфляжной 
расцветки

штука 1 7 лет 2

20
Костюм летний 
камуфляжной 
расцветки

комплект 1 5 лет 2

21

Костюм зимний 
камуфляжной 
расцветки с 
каракулевым 
воротником

комплект 1 7 лет 2

22 Костюм летний 
специальный

комплект 1 5 лет 2

23
К о с т ю м  
утепленный 
специальный

комплект 1 7 лет 2

Параграф 2. Обувь

24 Полуботинки 
черного цвета

пара 1 3 года



25 Ботинки 
утепленные 
черного цвета

пара 1 2 года

26 Ботинки с 
высоким берцем

пара 1 5 лет 2

27
Ботинки с 
высоким берцем
утепленные

пара 1 7 лет 2

Параграф 3. Белье

28

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 3 года

29

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
короткими 
рукавами

штука 1 7 лет

30

Рубашка 
повседневная с 
длинными 
рукавами

штука 2 2 года

31

Рубашка 
повседневная с 
короткими 
рукавами

штука 1 1 год

32
Футболка 
повседневная

штука 2 1 год

33 Галстук  
парадный

штука 2 7 лет

34 Галстук  
повседневный

штука 2 2 года

35 Кашне белого 
цвета

штука 1 10 лет

36
Кашне черного 
цвета

штука 1 5 лет

37 Перчатки 
черного цвета

пара 1 5 лет

38 Перчатки белого
цвета

пара 1 7 лет

Параграф 4. Амуниция

39 Пояс парадный штука 1 7 лет

40
Знак-символ "
Генеральская 
звезда"

штука 1 20 лет 1

41
Аксельбант 
золотистого 
цвета

штука 1 7 лет



42 Р е м е н ь  
брючный 
черного цвета

штука 1 5 лет

43 Зажим для 
галстука

штука 1 3 года

Примечание:
1. Носить с парадной формой бежевого цвета.
2. Выдается генералам полиции и юстиции для участия в сборах, учениях, при осложнении оперативной 
обстановки или возникновения кризисных ситуаций.
Генералам полиции, юстиции органов внутренних дел Республики Казахстан выдавать вместо одних 
предметов форменной одежды другие из числа предметов, предусмотренных натуральной нормой, в 
пределах стоимости заменяемых предметов.

Глава 2 Натуральная норма форменной одежды сотрудников полиции аппаратов управлений органов 
внутренних дел Республики Казахстан

№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Обмундирование

44 Фуражка 
парадная

штука 1 7 лет

45 Фуражка 
повседневная

штука 1 3 года

46 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 1 1 год

47 Кепи (бейсболка
) демисезонное

штука 1 3 года

48
Ш а п к а  
каракулевая (для
полковников)

штука 1 6 лет

49 Шапка-ушанка 
утепленная

штука 1 3 года

50 К у р т к а  
утепленная

штука 1 3 года

51 К у р т к а  
демисезонная

штука 1 3 года

52
М у н д и р  
парадный с 
брюками

комплект 1 7 лет

53
К и т е л ь  
повседневный с 
брюками

комплект 1 3 года

54

К о с т ю м  
повседневный с 

комплект 2 года



длинными 
рукавами (для 
мужчин)

1

55

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами (для 
мужчин)

комплект 1 2 года

56 Брюки штука 1 2 года

57 Пуловер штука 1 3 года

Параграф 2. Обувь

58 Полуботинки 
черного цвета

пара 1 1 год

59
Ботинки 
утепленные 
черного цвета

пара 1 2 года

Параграф 3. Белье

60

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 7 лет

61

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
короткими 
рукавами

штука 1 7 лет

62

Рубашка 
повседневная с 
длинными 
рукавами

штука 1 1 год

63

Рубашка 
повседневная с 
короткими 
рукавами

штука 1 1 год

64 Футболка 
повседневная

штука 2 1 год

65 Галстук  
парадный

штука 1 7 лет

66 Галстук  
повседневный

штука 1 3 года

67
Перчатки 
черного цвета

пара 1 3 года

68 Перчатки белого
цвета

пара 1 7 лет

Параграф 4. Амуниция

69 Пояс парадный штука 1 7 лет

70
Р е м е н ь  
брючный 
черного цвета

штука 1 3 года



71 Аксельбант 
золотистого 
цвета

штука 1 7 лет

72 Зажим для 
галстука

штука 1 3 года

Примечание:
По данной норме обеспечиваются сотрудники полиции аппаратов управлений (центральный аппарат 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан, аппараты управления департаментов полиции 
областей, городов республиканского значения, столицы, на транспорте, городских, районных, районных в
городах, поселковых, линейных органов полиции), постоянный аттестованный состав полиции 
организаций образования Министерства внутренних дел Республики Казахстан, сотрудники 
Республиканского государственного учреждения "Государственная фельдъегерская служба Республики 
Казахстан" Аппарата правительства Республики Казахстан, рядовой и начальствующий составы 
аппаратов управлений государственных учреждений, сотрудники дежурных частей, миграции и 
инспектора по делам несовершеннолетних, командный состав строевых подразделений (командиры 
полков, батальонов и их заместители) Министерства внутренних дел Республики Казахстан.

Глава 3 Натуральная норма форменной одежды сотрудников-женщин полиции аппаратов управлений 
органов внутренних дел Республики Казахстан

№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Обмундирование

73
Фуражка 
парадная

штука 1 7 лет

74 Фуражка 
повседневная

штука 1 3 года

75 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 1 1 год

76 Кепи (бейсболка
) демисезонное

штука 1 3 года

77
Ш а п к а  
каракулевая (для
полковников)

штука 1 6 лет

78
Шапка-ушанка 
утепленная

штука 1 3 года

79 К у р т к а  
утепленная

штука 1 3 года

80 К у р т к а  
демисезонная

штука 1 3 года

81
М у н д и р  
парадный с 
юбкой

комплект 1 7 лет

82
К и т е л ь  
повседневный с 
юбкой

комплект 1 3 года



83

К о с т ю м  
повседневный с 
длинными 
рукавами (для 
женщин)

комплект 1 2 года

84

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами (для 
женщин)

комплект 1 2 года

85 Юбка штука 1 2 года

86 П л а т ь е  
форменное

 комплект 1 2 года

87 Пуловер штука 1 3 года

Параграф 2. Обувь

88 Туфли черного 
цвета

пара 1 1 год

89
Полусапожки 
утепленные 
черного цвета

пара 1 2 года

Параграф 3. Белье

90

Блузка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 7 лет

91

Блузка белого 
ц в е т а  с  
короткими 
рукавами

штука 1 7 лет

92

Б л у з к а  
повседневная с 
длинными 
рукавами

штука 1 1 год

93

Б л у з к а  
повседневная с 
короткими 
рукавами

штука 1 1 год

94
Футболка 
повседневная

штука 2 1 год

95 Галстук  
парадный

штука 1 7 лет

96 Галстук  
повседневный

штука 1 3 года

97 Перчатки 
черного цвета

пара 1 3 года

98
Перчатки белого
цвета

пара 1 7 лет

Параграф 4. Амуниция



99 Пояс парадный штука 1 7 лет

100
Аксельбант 
золотистого 
цвета

штука 1 7 лет

101
Зажим для 
галстука

штука 1 3 года

Примечание:
По данной норме обеспечиваются сотрудники-женщины полиции аппаратов управлений (центральный 
аппарат Министерства внутренних дел Республики Казахстан, аппараты управления департаментов 
полиции областей, городов республиканского значения и столицы, на транспорте, городских, районных, 
районных в городах, поселковых, линейных органов полиции), постоянный аттестованный состав 
организаций образования Министерства внутренних дел Республики Казахстан, сотрудники 
Республиканского государственного учреждения "Государственная фельдъегерская служба Республики 
Казахстан" Аппарата правительства Республики Казахстан, рядовой и начальствующий составы 
аппаратов управлений государственных учреждений, сотрудники дежурных частей, миграции и 
инспектора по делам несовершеннолетних, командный состав строевых подразделений (командиры 
полков, батальонов и их заместители) Министерства внутренних дел Республики Казахстан.

Глава 4 Натуральная норма форменной одежды участковых инспекторов полиции

№ п/п
Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Обмундирование

102 Фуражка 
парадная

штука 1 7 лет

103
Фуражка 
повседневная

штука 1 3 года

104 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 2 1 год

105 Кепи (бейсболка
) демисезонное

штука 1 2 года

106
Ш а п к а  
каракулевая (для
полковников)

штука 1 6 лет

107 Шапка-ушанка 
утепленная

штука 1 2 года

108
Ш а п к а  
трикотажная

штука 1 2 года 3

109

К о с т ю м  
утепленный для 
несения службы 
( д л я  
сотрудников 
УИП)

комплект 1 2 года

К у р т к а  
демисезонная 



110 для несения 
службы (для 
сотрудников 
УИП)

штука 1 2 года

111
М у н д и р  
парадный с 
брюками

комплект 1 7 лет 1

112
М у н д и р  
парадный с 
юбкой

комплект 1 7 лет 2

113

К о с т ю м  
повседневный с 
длинными 
рукавами (для 
сотрудников 
УИП)

комплект 2 2 года

114

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами (для 
сотрудников 
УИП)

комплект 2 2 года

115 Брюки штука 1 2 года 1

116 Юбка штука 1 2 года 2

117 Пуловер для 
несения службы

штука 1 2 года

Параграф 2. Обувь

118 Полуботинки 
черного цвета

пара 1 7 лет 1

119 Туфли черного 
цвета

пара 1 7 лет 2

120
Полуботинки 
летние для 
несения службы

пара 1 1 год

121

Ботинки 
демисезонные 
для несения 
службы

пара 1 2 года

122
Ботинки 
утепленные для 
несения службы

пара 1 2 года

Параграф 3. Белье

123

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 7 лет 1

124

Блузка белого 
ц в е т а  с  

штука 1 7 лет 2



длинными 
рукавами

125
Футболка 
повседневная

штука 4 1 год

126
Футболка белого
цвета

штука 1 1 год

127 Футболка (поло)
повседневная

штука 1 1 год

128 Футболка (поло)
белого цвета

штука 1 2 года

129 Галстук  
парадный

штука 1 7 лет

130 Перчатки 
черного цвета

пара 1 2 года

131 Перчатки белого
цвета

пара 1 7 лет

132 Белье нательное комплект 1 3 года

Параграф 4. Амуниция

133 Пояс парадный штука 1 7 лет

134
Р е м е н ь  
брючный 
черного цвета

штука 1 3 года

135
Аксельбант 
золотистого 
цвета

штука 1 7 лет

Примечание:
1. Выдается сотрудникам-мужчинам.
2. Выдается сотрудникам-женщинам.
3. Для ношения зимний период, когда имеется необходимость ношения капюшона (степь, трасса).
 

Глава 5 Натуральная норма форменной одежды сотрудников несущих наружную службу по охране 
общественного порядка, в том числе патрульной полиции

№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Обмундирование

136
Фуражка 
парадная

штука 1 7 лет

137 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 2 1 год

138 Кепи (бейсболка
) демисезонное

штука 1 2 года



139
Ш а п к а  
каракулевая
( д л я  
полковников)

штука 1 6 лет

140
Шапка-ушанка 
утепленная

штука 1 2 года

141 Ш а п к а  
трикотажная

штука 1 2 года 3

142
К о с т ю м  
утепленный для 
несения службы

комплект 1 2 года

143

К у р т к а  
демисезонная 
для несения 
службы

комплект 1 2 года

144
М у н д и р  
парадный с 
брюками

комплект 1 7 лет 1

145
М у н д и р  
парадный с 
юбкой

комплект 1 7 лет 2

146

Костюм для 
несения службы 
с длинными 
рукавами

комплект 2 2 года

147

Костюм для 
несения службы 
с короткими 
рукавами

комплект 2 2 года

148

Специальный 
костюм-дождеви
к  ( д л я  
сотрудников ПП
)

комплект 1 3 года

149

Сигнальный 
жилет летний (
для сотрудников
ПП)

комплект 1 1 год

150

Сигнальный 
жилет зимний (
для сотрудников
ПП)

комплект 1 1 год

151 Брюки для 
несения службы

штука 1 2 года 1

152 Юбка штука 1 2 года 2

153 Пуловер для 
несения службы

штука 1 2 года

Параграф 2. Обувь



154 Полуботинки 
черного цвета

пара 1 7 лет 1

155
Туфли черного 
цвета

пара 1 7 лет 2

156
Полуботинки 
летние для 
несения службы

пара 1 1 год

157

Ботинки 
демисезонные 
для несения 
службы

пара 1 2 года

158
Ботинки 
утепленные для 
несения службы

пара 1 2 года

Параграф 3. Белье

159

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 7 лет 1

160

Блузка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 7 лет 2

161 Футболка 
повседневная

штука 4 1 год

162
Футболка белого
цвета

штука 1 2 года

163 Футболка (поло)
повседневная

штука 1 1 год

164 Футболка (поло)
белого цвета

штука 1 2 года

165 Галстук  
парадный

штука 1 7 лет

166
Перчатки 
черного цвета

пара 1 2 года

167 Перчатки белого
цвета

пара 1 7 лет

168 Белье нательное комплект 1 3 года

Параграф 4. Амуниция

169 Пояс парадный штука 1 7 лет

170
Р е м е н ь  
брючный 
черного цвета

штука 1 3 года

171
Аксельбант 
золотистого 
цвета

штука 1 7 лет

Примечание:
1. Выдается сотрудникам-мужчинам.



2. Выдается сотрудникам-женщинам.
3. Для ношения зимний период, когда имеется необходимость ношения капюшона (степь, трасса).
По данной норме обеспечиваются сотрудники патрульной полиции, на транспорте, метрополитене, 
специализированной службы охраны, кинологической и природоохранной служб, специальных 
учреждений изоляторов временного содержания, специальных приемников, приемников-распределителей
, конвойных служб, по охране зданий органов внутренних дел.

Глава 6 Натуральная норма форменной одежды полицейских водителей

№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

172 Фуражка 
парадная

штука 1 7 лет

173 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 1 1 год

174
Кепи (бейсболка
) демисезонное

штука 1 3 года

175 Шапка-ушанка 
утепленная

штука 1 3 года

176 Ш а п к а  
трикотажная

штука 1 2 года 1

177
К у р т к а  
утепленная

штука 1 3 года

178
К у р т к а  
демисезонная

штука 1 3 года

179
М у н д и р  
парадный с 
брюками

комплект 1 7 лет

180

К о с т ю м  
повседневный с 
длинными 
рукавами

комплект 1 2 года

181

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами

комплект 1 2 года

182 Брюки штука 1 2 года

183 Пуловер штука 1 3 года

Параграф 2. Обувь

184 Полуботинки 
черного цвета

пара 1 1 год

185
Ботинки 
утепленные 
черного цвета

пара 1 2 года

Параграф 3. Белье



186
Рубашка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 7 лет

187 Футболка 
повседневная

штука 4 1 год

188 Футболка белого
цвета

штука 1 1 год

189
Футболка (поло)
повседневная

штука 1 1 год

190
Галстук  
парадный

штука 1 7 лет

191 Перчатки 
черного цвета

пара 1 3 года

192 Перчатки белого
цвета

пара 1 7 лет

193 Белье нательное комплект 1 3 года

Параграф 4. Амуниция

194 Пояс парадный штука 1 7 лет

195
Р е м е н ь  
брючный 
черного цвета

штука 1 3 года

196
Аксельбант 
золотистого 
цвета

штука 1 7 лет

Примечание:
1. Для ношения зимний период, когда имеется необходимость ношения капюшона (степь, трасса).
По данной норме обеспечиваются полицейские водители непосредственно выполняющие функции 
водителя.
Полицейские-водители (патрульная полиция, наружная служба) одеваются согласно Главе 5.

Глава 7 Натуральная норма форменной одежды курсантов организаций образования Министерства 
внутренних дел Республики Казахстан

№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Обмундирование

197 Фуражка 
повседневная

штука 1 4 года 1

198 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 1 2 года

199
Кепи (бейсболка
) демисезонное

штука 1 4 года

200 Шапка-ушанка 
утепленная

штука 1 4 года



201 К у р т к а  
утепленная

штука 1 4 года

202
К у р т к а  
демисезонная

штука 1 4 года

203
К и т е л ь  
повседневный с 
брюками

комплект 1 4 года 1

204
К и т е л ь  
повседневный с 
юбкой

комплект 1 4 года 1

205

К о с т ю м  
повседневный с 
длинными 
рукавами (для 
мужчин)

комплект 1 2 года

206

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами (для 
мужчин)

комплект 1 2 года

207

К о с т ю м  
повседневный с 
длинными 
рукавами (для 
женщин)

комплект 1 2 года

208

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами (для 
женщин)

комплект 1 2 года

209 Пуловер штука 1 4 года

Параграф 2. Обувь

210
Полуботинки 
черного цвета

пара 1 1 год

211
Ботинки 
утепленные 
черного цвета

пара 1 2 года

212 Туфли черного 
цвета

пара 1 1 год

213
Полусапожки 
утепленные 
черного цвета

пара 1 2 года

214 Спортивная 
обувь

пара 1 4 года

215 Тапочки 
казарменные

пара 1 4 года

Параграф 3. Белье

Рубашка белого 
ц в е т а  с  



216 длинными 
рукавами

штука 1 4 года

217

Блузка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 4 года

218

Рубашка 
повседневная с 
длинными 
рукавами

штука 1 2 года 1

219

Б л у з к а  
повседневная с 
длинными 
рукавами

штука 1 2 года 1

220 Футболка 
повседневная

штука 4 1 год

221 Футболка белого
цвета

 штука 1 1 год

222 Галстук  
повседневный

штука 1 4 года 1

223 Перчатки 
черного цвета

пара 1 4 года

224
К о с т ю м  
спортивный

комплект 1 4 года

225 Белье нательное комплект 1 2 года

Параграф 4. Амуниция

226
Р е м е н ь  
брючный 
черного цвета

штука 1 4 года

227 Зажим для 
галстука

штука 1 4 года 1

Примечание.
1. Выдается курсантам 4 курса, обучающимся в организациях образования Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан. Курсанты, обучающиеся за пределами Республики Казахстан обеспечиваются по 
всей норме положенности.
По данной норме обеспечивается переменный аттестованный состав организаций образования 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан.
При присвоении курсантам организаций образования Министерства внутренних дел званий среднего 
начальствующего состава, а также при окончании курсантами организации образования и убытия к месту 
службы ранее выданное вещевое имущество засчитывается им на плановое обеспечение (на оставшийся 
срок носки) с выдачей к предметам форменной одежды по 1 паре погон со знаками различия в 
соответствии с присвоенным специальным.

Глава 8 Натуральная норма специального форменного обмундирования

Аппараты 
управлений 
полиции и 
УИС, в том 
ч и с л е  
постоянный

Кинологи, 
конвойная 
служба, 
наружная 
охрана 



№ п/п
Наименован
и е  
предметов

Единица 
измерения

Кол-во пред
. на 1 чел.

состав 
организаци
й 
образования
, 
сотрудники 
дежурных 
частей, 
миграции, 
полицейски
е-водители, 
патрульная 
и 
туристская 
полиция, 
участковые 
инспектора 
и по делам 
несовершен
нолетних, 
командный 
состав 
строевых 
подразделен
и й  (
командиры 
полков, 
батальонов 
и  и х  
заместители
) ,  
фельдъегерс
кая служба

Подразделе
н и я  
специализи
рованной 
службы 
охраны, 
сотрудники 
по охране 
зданий ОВД
, 
инструктор
ы боевой и 
специально
й 
подготовки

Курсанты, 
сотрудники 
учреждений
У И С ,  
несущие 
наружную 
службу по 
охране 
режимных 
объектов

специальны
х объектов с
особыми 
условиями 
несения 
службы (
грязь ,  
копоть, 
выпадение 
химических
осадков) 
подразделен
и й  
специализи
рованной 
службы 
охраны, 
специальны
е 
учреждения
изоляторов 
временного 
содержания,
специальны
е 
приемники, 
приемники-
распределит
е л и ,  
заведующие
складом

сроки носки

228

Костюм 
летний 
камуфляжн
о й  
расцветки

комплект 1 5 лет 3 года 1 год 2 года

229

Костюм 
утепленный
камуфляжн
о й  
расцветки

комплект 1 7 лет 5 лет 2 года 2 года

230
Ботинки с 
высоким 
берцем

пара 1 5 лет 3 года 1 год 2 года

231

Ботинки с 
высоким 
берцем 
утепленные

пара 1 7 лет 5 лет 2 года 2 года

Примечание:



В период военного времени специальное форменное обмундирование выдается всему личному составу и 
сроки носки не исчисляются.

Глава 9 Натуральная норма форменной одежды (инвентарное имущество) сотрудников полиции органов 
внутренних дел Республики Казахстан

№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Сотрудникам, входящим в состав почетного караула

232 Ш а п к а  
каракулевая

штука 1 10 лет

233
Фуражка 
парадная

штука 1 10 лет

234
Шинель с 
каракулевым 
воротником

штука 1 10 лет

235
М у н д и р  
парадный и 
брюки в сапоги

комплект 1 10 лет

236

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 10 лет

237
Галстук  
парадный

штука 1 10 лет

238 С а п о г и  
хромовые

пара 1 10 лет

239
Перевязь 
парадная для 
знаменосца

штука 1 10 лет 1

240
Перевязь 
парадная для 
ассистентов

штука 3 10 лет 1

241
Ш а ш к а  
кавалерийская в 
комплекте

комплект 3 20 лет 1

242 Кашне белого 
цвета

штука 1 10 лет

Параграф 2. Сотрудникам патрульной полиции

243 К о с т ю м  
тренировочный

штука 1 3 года 2

244 Фуражка 
церемониальная

штука 1 4 года 2



245 Ш л е м  
мотоциклетный 
для тренировок

штука 1 5 лет 2

246 Ш л е м  
мотоциклетный

штука 1 5 лет 2

247 Подшлемник штука 1 5 лет 2

248 К о с т ю м  
мотоциклетный

комплект 1 4 года 2

249 О б у в ь  
мотоциклетная

пара 1 4 года 2

250 Рукавицы или 
перчатки

пара 1 4 года 2

251 Жезл штука 1 2 года

252
Накидка для 
трупа

штука 1
д л я  
одноразового 
использования

4

Параграф 3. Сотрудникам патрулирующим на воде и вблизи водоемов

253 Комбинезон штука 1 2 года 3

254 К о с т ю м  
защитный

комплект 1 5 лет 3

255 Перчатки 
специальные

пара 1 2 года 3

256 Очки защитные штука 1 5 лет 3

257 С а п о г и  
специальные

пара 1 2 года 3

258 Спасательный 
жилет

штука 1 5 лет 3,4

259

Лента для 
ограждения 
м е с т а  
происшествия 
50 м.

рулон 1
Д л я  
одноразового 
использования

4

260 Спасательный 
круг

штука 1 5 лет 3, 4

261
Веревка  
спасательная 30 
м.

штука 1 5 лет 3, 4

262 Защитный 
капюшон

штука 1 5 лет 3, 4

Параграф 4. Сотрудникам кинологической службы

263

Дрессировочный
костюм со 
скрытой 
защитой

комплект 1 3 года 5

264
Р у к а в  
дрессировочный

штука 2 3 года 5



265
Шубка для 
р у к а в а  
дрессировочног
о

штука 2 1 год 5

266
П л а щ  и з  
водоотталкиваю
щей ткани

штука 1 3 года 6

267
Разгрузочный 
жилет для 
кинолога

штука 1 3 года

268 Наколенники пара 1 3 года

269 Рукавицы 
брезентовые

пара 1 2 года

270 Костюм зимний комплект 1 3 года

271 Костюм летний комплект 1 2 года

272 Перчатки пара 1 1 год

273 С а п о г и  
специальные

пара 1 2 года

Параграф 5. Сотрудникам подразделений конной полиции

274 Брюки в сапоги штука 1 3 года

275 Костюм зимний комплект 1 3 года

276 Костюм летний комплект 1 1 год

277 Шлем штука 1 5 лет

278 Подшлемник штука 1 5 лет

279
Х а л а т  
хлопчатобумажн
ый

штука 1 2 года

280 С а п о г и  
специальные

пара 1 2 года

281 С а п о г и  
хромовые

штука 1 5 лет

Параграф 6. Сотрудникам оперативно-криминалистической службы и следственно-оперативных групп, а 
также сотрудникам задействованным в мероприятиях

282

Х а л а т  
хлопчатобумажн
ый (один белый 
и один темный)

штука 2 2 года

283 Костюм зимний комплект 1 3 года

284 Костюм летний комплект 1 3 года

285
Кепи или 
бейсболка

штука 1 1 год 8

286 Ж и л е т  с  
надписью

штука 1 1 год 8

287
Перчатки 
медицинские пара 1

д л я  
одноразового 
использования



288 М е ш о к  
патологоанатом
ический

штука 1 д л я  
одноразового 
использования

13

289
Светоотражающ
ая лента 50м

рулон 1
Д л я  
одноразового 
использования

13

290 С а п о г и  
специальные

пара 1 2 года

Параграф 7. Теплые вещи

291

Специальная 
одежда для 
защиты от 
пониженных 
температур

комплект 1 5 лет 7

292

Обувь для 
защиты от 
пониженных 
температур

пара 1 5 лет 7

293 Рукавицы 
утепленные

пара 1 2 года 7

Параграф 8. Амуниция и предметы специального обмундирования

294
Сумка для 
несения службы

штука 1 5 лет 8

295 Свисток штука 1 5 лет

296 Жетон штука 1 10 лет

297
С у м к а  с  
несессером для 
личных вещей

штука 1 10 лет

298 Р ю к з а к  
специальный

штука 1 7 лет 9

299 Снаряжение комплект

1 7 лет 10

1 3 года 11

1 4 года 12

300
Куртка-дождеви
к

штука 1 7 лет

301
К о в р и к  
теплоизоляцион
ный (каремат)

штука 1 7 лет 9

302 Противопожарн
ое полотно

штука 1 7 лет 9

303 Кобура штука 1 5 лет

304
Спальный 
мешок

штука 1 7 лет 9

Параграф 9. Текстильные принадлежности, в том числе для обеспечения гигиены сотрудников

305 Подушка штука 1 2 года 14



306 Наволочка 
подушечная 
верхняя

штука 3 2 года 14

307 Простыня штука 3 1 год 14

308 Матрац штука 1 2 года 14

309 Одеяло теплое штука 1 2 года 14

310
О д е я л о  
пикейное

штука 1 4 года 14

311 Полотенце штука 3 2 года 14

312
Полотенце 
хлопчатобумажн
ое

штука 3 1 год 14

313
Полотенце 
хлопчатобумажн
ое банное

штука 1 1 год 14

Примечание:
1. Выдается на подразделение. Данное имущество носится только при выполнении церемониальных 
ритуалов, на торжественных мероприятиях и официальных встречах.
2. Выдается сотрудникам эскортного взвода патрульной полиции.
3. Отпускается по одной единице - на неподвижный пост полиции по государственной охране 
водохозяйственных стратегических объектов и объектов отраслей экономики.
Также изделия, выдаются личному составу, задействованному в ликвидации стихийных бедствий и при 
чрезвычайных ситуациях без учета сроков ношения.
4. Выдается на единицу автотранспортного средства для патрульной полиции, по необходимости.
5. Выдается сотрудникам кинологической службы, несущим службу с розыскными, патрульными, 
штурмовыми и конвойно-сторожевыми собаками. Центрам кинологической службы отпускаются из 
расчета на каждые десять собак, а Кинологическому центру Министерства внутренних дел - по 1 единице 
на учебную подгруппу.
6. Отпускается по одной единице на учебную подгруппу и вожатым служебных собак.
7. Отпускается по одной единице - на наружный неподвижный пост полиции, постовым 
уголовно-исполнительной системы, охраняющим объекты, по 2 единицы - на отдел (отделение) полиции, 
обслуживающие сельскую местность, на 20% переменного аттестованного состава организаций 
образования Министерства внутренних дел, на 50% личного состава дежурных частей, контролерских 
служб уголовно-исполнительной системы, патрульной службы, конной полиции, постов "Рубеж" и 
специализированной службы охраны, несущих наружную службу при понижении температуры 
окружающей среды ниже минус 20°С.
8. Выдается также сотрудникам других подразделений ОВД, фельдъегерской службы при несении 
службы в случае необходимости.
9. Выдается сотрудникам органов внутренних дел в период проведения сборов, учений, при осложнении 
оперативной обстановки или возникновении кризисных ситуаций.
10. Выдается высшему начальствующему составу и сотрудникам, оговоренным в Главах 1, 2, 3, 10, 11 
настоящих натуральных норм.
11. Выдается сотрудникам, оговоренным в Главах 4, 5, 6 - настоящих натуральных норм.
12. Выдается переменному составу организаций образования Министерства внутренних дел.
13. Выдается следственно-оперативной группе при выезде на место происшествия.
14. Выдается переменному составу организаций образования Министерства внутренних дел и 
сотрудникам полиции органов внутренних дел, проживающих в общежитиях и палаточных лагерях на 
время сборов и учений, а также для комнат отдыха в дежурных частях и караульных помещениях органов
внутренних дел.



Глава 10 Натуральная норма форменной одежды сотрудников уголовно-исполнительной системы органов
внутренних дел Республики Казахстан

№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Обмундирование

314
Фуражка 
парадная

штука 1 7 лет

315
Фуражка 
повседневная штука 1

3 года 1

7 лет 2

316 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 1 1 год

317 Кепи (бейсболка
) демисезонное

штука 1 3 года

318
Ш а п к а  
каракулевая (для
полковников)

штука 1 6 лет

319
Шапка-ушанка 
утепленная

штука 1 3 года

320
К у р т к а  
утепленная

штука 1 3 года

321 К у р т к а  
демисезонная

штука 1 3 года

322
М у н д и р  
парадный с 
брюками

комплект 1 7 лет

323
К и т е л ь  
повседневный с 
брюками

комплект 1
3 года 1

7 лет 2

324

К о с т ю м  
повседневный с 
длинными 
рукавами (для 
мужчин)

комплект 1 2 года

325

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами (для 
мужчин)

комплект 1 2 года

326 Брюки штука 1 2 года

327 Пуловер штука 1 3 года

Параграф 2. Обувь

328
Полуботинки 
черного цвета

пара 1 1 год



329
Ботинки 
утепленные 
черного цвета

пара 1 2 года

Параграф 3. Белье

330

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 7 лет

331

Рубашка белого 
ц в е т а  с  
короткими 
рукавами

штука 1 7 лет 1

332

Рубашка 
повседневная с 
длинными 
рукавами

штука 1

1 год 1

2 года 2

333

Рубашка 
повседневная с 
короткими 
рукавами

штука 1 1 год

334
Футболка 
повседневная

штука 2 1 год

335 Галстук  
парадный

штука 1 7 лет

336
Галстук  
повседневный штука 1

3 года 1

7 лет 2

337 Перчатки 
черного цвета

пара 1 3 года

338 Перчатки белого
цвета

пара 1 7 лет

Параграф 4. Амуниция

339 Пояс парадный штука 1 7 лет

340
Р е м е н ь  
брючный 
черного цвета

штука 1 3 года

341
Аксельбант 
золотистого 
цвета

штука 1 7 лет

342
Зажим для 
галстука штука 1

3 года 1

7 лет 2

Примечание:
1. По данной норме обеспечиваются сотрудники (центрального аппарата) Комитета 
уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел Республики Казахстан, Департаментов 
уголовно-исполнительной системы областей, городов республиканского значения и столицы республики.
2. Для сотрудников учреждений уголовно-исполнительной системы, несущих наружную службу по 
охране режимных объектов.

Глава 11 Натуральная норма форменной одежды сотрудников-женщин уголовно-исполнительной 
системы органов внутренних дел Республики Казахстан



№ п/п Наименование 
предметов

Единица 
измерения

К о л - в о  
предметов на 
одного человека

Срок носки

№ пункта 
примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Обмундирование

343
Фуражка 
парадная

штука 1 7 лет

344
Фуражка 
повседневная штука 1

3 года 1

7 лет 2

345 Кепи (бейсболка
) летнее

штука 1 1 год

346 Кепи (бейсболка
) демисезонное

штука 1 3 года

347
Ш а п к а  
каракулевая (для
полковников)

штука 1 6 лет

348 Шапка-ушанка 
утепленная

штука 1 3 года

349
К у р т к а  
утепленная

штука 1 3 года

350
К у р т к а  
демисезонная

штука 1 3 года

351
М у н д и р  
парадный с 
юбкой

комплект 1 7 лет

352
К и т е л ь  
повседневный с 
юбкой

комплект 1
3 года 1

7 лет 2

353

К о с т ю м  
повседневный с 
длинными 
рукавами (для 
женщин)

комплект 1 2 года

354

К о с т ю м  
повседневный с 
короткими 
рукавами (для 
женщин)

комплект 1 2 года

355 Юбка штука 1 2 года

356 П л а т ь е  
форменное

 комплект 1 2 года 1

357 Пуловер штука 1 3 года

Параграф 2. Обувь

358
Туфли черного 
цвета

пара 1 1 год



359
Полусапожки 
утепленные 
черного цвета

пара 1 2 года

Параграф 3. Белье

360

Блузка белого 
ц в е т а  с  
длинными 
рукавами

штука 1 7 лет

361

Блузка белого 
ц в е т а  с  
короткими 
рукавами

штука 1 7 лет 1

362

Б л у з к а  
повседневная с 
длинными 
рукавами

штука 1

1 год 1

2 года 2

363

Б л у з к а  
повседневная с 
короткими 
рукавами

штука 1 1 год 1

364
Футболка 
повседневная

штука 2 1 год

365 Галстук  
парадный

штука 1 7 лет

366
Галстук  
повседневный штука 1

3 года 1

7 лет 2

367 Перчатки 
черного цвета

пара 1 3 года

368 Перчатки белого
цвета

пара 1 7 лет

Параграф 4. Амуниция

369 Пояс парадный штука 1 7 лет

370
Аксельбант 
золотистого 
цвета

штука 1 7 лет

371
Зажим для 
галстука штука 1

3 года

7 лет 2

Примечание:
1. По данной норме обеспечиваются сотрудники-женщины (центрального аппарата) Комитета 
уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел Республики Казахстан, Департаментов 
уголовно-исполнительной системы областей, городов республиканского значения и столицы республики.
2. Для сотрудников-женщин учреждений уголовно-исполнительной системы, несущих наружную службу 
по охране режимных объектов.

Перечень фурнитуры входящей в комплект предметов форменной и специальной одежды



№ п/п Наименование 
предметов

Входящая в 
к о м п л е к т  
фурнитура

Единица измерения Кол-во

1 Головные уборы

Кокарда на околыш 
фуражки

штука 1

Кокарда на шапку штука 1

Р е м е ш о к  
филигранный

штука 1

2 Обмундирование

Пуговица штука по необходимости

П о г о н ы  (
погоны-муфты)

пара 1

Нарукавные знаки штука 2

Текстильные 
нашивки

штука по необходимости

Нагрудная нашивка 
"Қазақстан" на 
летнее специальное 
обмундирование

штука 1

Нагрудная нашивка
"Группа крови"

штука 1

      Примечание:
      Выдача погон и фурнитуры производится отдельно на каждый предмет форменного
обмундирования. Списание с учета погон и фурнитуры производится при выдаче их со 
склада, форменная одежда – по истечении установленного срока носки.
      Расшифровка аббревиатур:
      ОВД – Органы внутренних дел
      МВД – Министерство внутренних дел
      КУИС – Комитет уголовно исполнительной системы
      УИС - Уголовно исполнительная система
      УИП – Участковые инспектора полиции
      ПП – Патрульная полиция

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


